
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E CULTURA
ATTIVITA' PRODUTTIVE - COMMERCIO - SUAP

DETERMINAZIONE N. 910
del 22/12/2023

OGGETTO: ADESIONE SERVIZIO TELEMACO INFOCAMERE ANNO 2024 .
CIG: Z083DE58D3

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
Visti:

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 

2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

- il Decreto Sindacale n.19/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 
Settore Attività Produttive e Culturali – Economato – Servizi Informatici;

Considerato che Infocamere S.C.p.A, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 
Italiane, appronta, organizza e gestisce nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio un 
sistema informatico in  grado di  trattare  e  distribuire  in  tempo reale,  anche a  soggetti  terzi,  atti, 
documenti ed informazioni che la legge dispone siano oggetto di pubblicità legale o pubblicità notizia 
o  che  comunque  scaturiscano  da  registri,  albi,  ruoli,  elenchi  e  repertori  tenuti  dalle  Camere  di 
Commercio, con criteri di economicità gestionale;

Considerato altresì che, il  servizio Telemaco offerto da Infocamere S.C.p.A., del quale il  settore 
SUAP, la Polizia Locale e gli altri settori dell’Ente si sono già avvalsi nei precedenti anni, consente di 
estrarre, tramite internet, dati e documenti contenuti nel Registro Imprese;

Preso Atto della necessità di mantenere attivo anche per l’anno 2023 il servizio Telemaco per la 
consultazione  del  Registro  delle  Imprese  presso  le  Camere  di  Commercio  italiane,  in  quanto  il 
programma permette agli  operatori  del  SUAP, della Polizia Locale e degli  altri  settori  dell’Ente, 
l’accesso in tempo reale al patrimonio informativo delle Camere di Commercio, per l’espletamento 
dell’attività degli uffici;

Visto il  D.P.R. 28 dicembre 2000, n.  445, contenente disposizioni  in materia  di  documentazione 
amministrativa e il codice dell'amministrazione digitale;

Vista l’offerta-contratto di Infocamere S.C.p.A. pervenuta al Comune di Porto Mantovano in data 
14/12/2023 di rinnovo del servizio Telemaco – servizio di base per l'accesso nel 2024 al costo di 
€ 1.110,00 oltre IVA 22% (per un numero di accessi annuale fino a 2.250) che consente agli uffici  
comunali, di accedere, per l’espletamento delle attività istituzionali, alla consultazione del Registro 
delle Imprese presso le Camere di Commercio Italiane e a quello dei Protesti (servizi di base), con la 
possibilità di visualizzare e stampare i bilanci, gli statuti e altri atti depositati dall’impresa, richiedere 



in  modo  puntuale  blocchi  omogenei  di  informazioni,  nonché  il  fascicolo  completo  dell’impresa 
selezionata, la scheda dei soci, la visura storica e i trasferimenti d’azienda;

Vista la delega all’utilizzo delle risorse rilasciata dalla Responsabile Settore Polizia Locale prot. n. 
27038 del 19/12/2023;

Considerato che trattasi di spese necessarie, per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti e delle funzioni dell’ente (art. 163 D.Lgs 267/2000);

Preso Atto delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici;

Visto  l’art.  1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art.  1 
comma 130 della legge n. 145/2018 ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore  ai  5.000 euro è  ammesso l’affidamento anche al  di  fuori  del  mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che si tratta di spese ammesse ai sensi dell’art. 183 co. 6 del D. lgs. 267 in quanto 
connesse a contratti e sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 
fondamentali dell’Ente;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti;

DETERMINA

1. Di Accettare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’offerta-contratto formulata da Infocamere 
S.C.p.A., per l’accesso nel 2024 al servizio Telemaco – servizio di base, che consente la consultazione 
del Registro Imprese presso le Camere di Commercio Italiane e del Registro Protesti (servizi di base), 
come da specifiche tecniche descritte in allegato, utile ai vari settori dell’Ente, ed in particolare al 
SUAP ed alla Polizia Locale, per gli accertamenti di propria competenza;

2. Di Impegnare la spesa di € 1.110,00 oltre IVA 22% per complessivi € 1.354,20 al bilancio 2024 al 
seguente capitolo:

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 1.354,20 108200180 Spese diverse Polizia Locale 2024

3. Di Dare Atto  che ai  sensi dell’art. 183 co. 6 del D.Lgs 267/2000 trattasi di  spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti e delle funzioni dell’Ente;

4. Di Dare Atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2024.

Lì, 22/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


